Ex illa brevi Comitiorum Augustanorum historia elucet, ad Confessionis Augustanae originem progressumque plene demonstrandum, non tantum hanc Confessionem ipsam Imperatori in illis Comitiis a. 1530. traditam, eiusque Apologiam, qualis a Melanthone a. 1531. edita est, h. l. esse afferendas, sed etiam utriusque primam delineationem atque Confutationem Articulorum Confessionis Pontificiam, quippe ad quam Apologia Melanthonis spectat; quapropter haecce quinque scripta hic deinceps proponemus.

I.

CONFESSIO NIS AUGUSTANAE PRIMA DELINEATIO contenta in articulis XV Marpurgensibus, magisque in articulis XVII Suobacensibus et in articulis Torgaviensibus.

a.

ARTICULI XV MARPURGENSES.

Guilielmus Magnanimus, Landgravius Hassiae, Zuinglianos cum Lutheranis conciliare nitens, colloquium inter utrosque Marpurgi ineunte Octobri a. 1529. procuravit. Venerant eo Lutherus, Melanthon, Iustus Ionas Witembergenses, Osiander Norimbergensis, Brentius Halensis Suev. et Stephanus Agricola Augustanus. Ex altera parte Zuinglius cum Oecolampadio, Basileensium Ecclesiaste, eo se contulit, assumtis in itinere Martino Bucero et Caspare Hedio, Argentoratensem Ecclesiastis. Triduo (d. 1—3. Oct.) inter Lutherum et Zuinglium disputatum est. Die 4. Octobris Lutherus*) XV articulos scripsit, in quorum quatuordecim prioribus iam die 3. Octobris utraeque partes consenserunt, in solo decimo quinto de coena Domini convenire non potuerunt. Eo die 4. Oct. ab illis Theologis hi articuli subscripti et subsequentibus diebus Marpurgi typis descripti sunt.

Haec Editio princeps, quam nondum ipse vidi, sine loci annique indicio prodiit in Fol. forma patenti oblonga et continet 15 articulos sic inscriptos: Dieser hernach geschriebenen Artikeln haben sich die hierunter beschriebene zu Marpurg verglichen, Tertia Octobris Anno etc. XXIX. Theologi decem, qui hos articulos subscrisperunt, in tribus columnis subsequuntur hocce ordine: Martinus Luther, Iustus Ionas, Philippus Melanchthon, Andreas Osiander, Iohannes Brentzius, Stephanus Agricola, Iohannes Oecolampadius, Huldrichus Zwinglius, Martinus Butzerus, Casp. Hedio. — Omnibus articulis inscriptiones praefixa sunt.**

Hanc Editionem principem *Marpurgensem* eodem anno 1529. secuta est *Norimbergensis*, quam Osiander curavit secundum exemplum manu descriptum, quod a Marpурgo, unde duabus horis ante evulgatam Editionem principem abierat, secum Norimbergam apportaverat. Hanc Editionem sic inscripsit:

*) Ab ipso Luthero hos articulos esse scriptos, testatur Osiander in relatione sua de hoc colloquio Marpurgensi, quam Riederer in Nachrichten zur Kirchen-, Gelehrten- und Bücher-Geschichte T. II. p. 110—121. e Cod. MS. edidit; conf. etiam T. IV. p. 415 sq.